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Náboženství v České republice: základní analýza a vztah k vybraným

sociodemografickým otázkám

Abstrakt

Cílem práce je analyzovat obyvatelstvo České republiky podle náboženského vyznání s využitím

dat z výběrových šetření a dále individuálních údajů ze sčítání lidu 2011. V první části je popsaná

současná pozice náboženství ve společnosti se zaměřením na vybrané charakteristiky věřících

a nevěřících osob. V dalších částech jsou detailněji uvedeny výsledky výběrových šetření

týkajících se náboženského vyznání na našem území, orientující se hlavně na dobu po roce 1989

a dále také srovnání s Evropou. Následuje část s analýzou odlišností v postojích k problémovým

otázkám demografického chování v závislosti na tom, zde je osoba věřící, či ne, s využitím dat

z European Values Study a International Social Survey Programmme. V poslední části jsou

detailněji analyzována individuální data ze sčítání lidu 2011, se zaměřením na nově rozšířená

náboženská vyznání a dále jsou pomocí logistické regrese analyzovány charakteristiky věřících

osob.

Klíčová slova: náboženské vyznání, výběrové šetření, Česká republika, postoje, ateismus

Religion in the Czech Republic: Basic analysis and the relationship to

selected socio-demographic topics

Abstract

The aim of this thesis is to analyse the inhabitants of the Czech Republic according to religious

belief using data from surveys and also individual 2011 census data. Contemporary position of

religion in society is described in the first part, focusing on characteristics of believers and non-

believers. Results of surveys concerning religious belief in our region are stated in detail in the

next parts, oriented mainly on the period after 1989 and also comparison to Europe. The part with

the analysis of differences in attitudes to problematic demographic behaviour according to

religious belief follows, using the data from European Values Study and International Social

Survey Programme. Individual data from 2011 census are analysed more in detail in the last part,

focusing on newly spread religious groups and furthermore there is an analysis of believers using

logistic regression.

Keywords: religion, sample survey, Czech Republic, attitudes, atheism
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Úvod

Česká republika je specifická nízkým podílem obyvatelstva hlásícího se k náboženskému

vyznání, ale současný stav není tak vyhraněný, jak by se dalo usuzovat z výsledků posledních

sčítání lidu. Náboženské vyznání obyvatel zasluhuje hlubší analýzu, jelikož situace v této oblasti

není tak černobílá, jak by se na první pohled mohla zdát. Češi nejsou jasně rozhodnutí, co se týče

jejich vlastní víry, mnoho z nich neumí své náboženské představy jasně definovat, což dokazuje

i více než 700 tisíc obyvatel, kteří se při sčítání lidu 2011 označili jako věřící, nehlásící se k církvi.

Dále byl v tomto sčítání také vysoký podíl neuvedených odpovědí (44,7 %), u kterých také není

vůbec jasné, jaké jsou náboženské představy těchto lidí. Dalších 34,5 % obyvatel státu uvedlo, že

je bez vyznání, je otázka, zda se jedná o obyvatele, jež aktivně odmítají náboženství, či pouze

sami nevěří v boha/bohy. Toto nelze jasně určit, jelikož ve sčítacím archu nebyla kolonka

„ateismus“ (ČSÚ, 2013b). Popisu a analýze současného stavu se věnuje několik autorů, na tomto

místě je uveden příklad Halíka (2005), který popisuje situaci, kdy je v českém prostředí hodně

nevěřících obyvatel či neuvedených odpovědí: „Když mluvíme o českém atheismu, tak nabízím

raději pojem 'něcismus'. To je patrně dnes nejrozšířenější víra českého lidu - 'v Boha církví

nevěřím, ale něco nad námi musí být'. 'Něcismus' má mnoho podob.“ Dalšímu popisu současného

stavu i propojení s minulostí bude věnována úvodní část druhé kapitoly práce.

Záměrem práce je detailněji zmapovat současnou pozici náboženství v české společnosti,

nové směry v této oblasti i alternativní možnosti víry. Podobnému tématu se autorka věnovala již

ve své bakalářské práci, kde se zabývala výsledky sčítání lidu týkajícími se náboženského vyznání

od roku 1921 do současnosti (Růžičková, 2014). V této rigorózní práci se rozhodla spíše

se zaměřit na co nejaktuálnější období a vycházela z dat výběrových šetření a pak také blíže

analyzuje individuální výsledky sčítání lidu 2011 .

Cílem práce je propojit současný stav v oblasti náboženského vyznání s vývojem v nedávné

minulosti a případně i osvětlit příčiny nízkého podílu věřících osob. Také se práce bude snažit

popsat nová náboženská hnutí, která se v převážné většině na našem území začala objevovat po

roce 1989, a s tím související průběh legislativního uznávání církve či náboženské společnosti.

Rovněž je cílem práce zaměřit se na charakteristiky osob, které se ve sčítání lidu 2011 označily

jako „věřící“ a popsat regionální rozdíly podle krajů České republiky, co se týče zastoupení

vybraných skupin podle náboženského vyznání. Bude se věnovat také velikostní kategorii obce,

ze které věřící pocházejí, stupni nejvyššího dosaženého vzdělání příslušníků vybraných církví či

nevěřících osob a v neposlední řadě i věkovému složení příslušníků vybraných církví a nevěřících

osob. Budou zkoumány rozdíly v zastoupení mezi muži a ženami, je možné předpokládat,
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v souladu s tím, jak uvádí Hamplová (2011a), že ženy budou častěji věřící než muži, zejména

u církví s delší tradicí na našem území.

V následující části práce je cílem popsat výběrová šetření zaměřená na náboženské vyznání

v České republice po roce 1989 a jejich hlavní výsledky. Zde se dá očekávat, že ve všech

výzkumech nebude vypadat situace pozitivně v oblasti příslušníků církví, v našem státě bude

výrazný podíl nevěřících osob, který se bude postupem času i nadále zvětšovat.

Následným cílem práce je se více zaměřit na data z mezinárodních výběrových šetření, která

by se pro analýzu náboženského vyznání dala využít. V této kapitole je cílem analyzovat rozdíly

ve věkovém složení respondentů podle jednotlivých států v závislosti na jejich náboženském

vyznání. Dá se předpokládat, že Česká republika bude patřit mezi státy s nejnižším podílem

věřících osob. Rovněž je zde cílem pomocí shlukové analýzy rozdělit státy do skupin podle

návštěvnosti bohoslužeb. Dále je cílem zjistit, zda a jak se liší frekvence návštěvnosti bohoslužeb

mezi jednotlivými státy a poté následné porovnání návštěvnosti bohoslužeb ve věku 11–12 let

a v době šetření. Dá se předpokládat, že oproti věku 11–12 let dojde k poklesu podílu

respondentů, kteří navštěvují bohoslužby pravidelně.

Dalším cílem práce je zjistit, zda a jak se liší postoje věřících a nevěřících obyvatel

k manželství, nesezdaným soužitím, umělému přerušení těhotenství (UPT), nevěře v manželství,

homosexualitě, rozvodu, eutanazii, sebevraždě, trestu smrti, antikoncepci a umělému oplodnění.

Předpokládají se největší rozdíly v postoji k nesezdaným soužitím, jelikož podle názoru autorky

práce se v této otázce výrazně liší postoj nevěřících a věřících osob k toleranci nesezdaného

soužití či pouze manželství jako svazku muže a ženy. Za problémové jsou dále považovány otázky

týkající se ukončení života, jako umělé přerušení těhotenství, trest smrti a eutanazie, kdy je

očekáván odmítavější přístup věřících osob a volnější přístup nevěřících.

V poslední části práce je cílem se zaměřit na faktory, které ovlivňují to, zda je daná osoba

věřící, či ne, na základě zvolených proměnných pohlaví, rodinný stav, věk, nejvyšší stupeň

dosaženého vzdělání a velikost obce, kde osoba žije. Je možné předpokládat, že největší vliv na

to, zda je daná osoba věřící, bude mít pohlaví a nejvyšší dosažené vzdělání osoby.

Práce je rozdělena do sedmi kapitol. První z nich se zabývá zdroji, které byly v práci využity,

a dále metodologii statistických postupů, které jsou v práci použity. Druhá kapitola se věnuje

situaci v České republice v současné době na poli náboženského vyznání, zmiňuje minulý vývoj

a legislativní vymezení. Dále je věnován prostor novým náboženským hnutím a poté analýze

náboženského vyznání obyvatel České republiky podle vzdělání, území a pohlavně-věkové

struktury. Ve třetí kapitole jsou zmíněny výsledky výběrových šetření týkajících se náboženského

vyznání na území našeho státu a je zde i porovnání se situací v Evropě, ze kterého nevychází naše

republika příznivě, co se týče podílu věřících osob. Čtvrtá kapitola dále rozvíjí srovnání našeho

státu s dalšími státy, nejen v oblasti věkové analýzy věřících osob, ale také srovnává návštěvnost

[…]


Šetření ISSP 2008

Subjektivní

vyjádření víry v

Boha

Není rozdíl mezi státy

v zastoupení respondentů

podle subjektivního

vyjádření víry v Boha

7790,68 96,22 0,29

Zamítám

nulovou

hypotézu

Rozdíl

v návštěvnosti

bohoslužeb v době

šetření

Není rozdíl mezi státy ve

frekvenci návštěvnosti

bohoslužeb v době šetření

14737,96 242,65 0,23

Zamítám

nulovou

hypotézu

Zdroj: ESS, 2016, ISSP, 2015a, vlastní výpočty

Příloha 2

Příloha 2: Souhrn výsledků testů chí kvadrát v šetřeních EVS a ISSP 2008

Otázka Nulová hypotéza

Hodnota

testového

kritéria

Kritická

hodnota (hl.

významnosti

0,05)

Cramerovo

V

Výsledek

testu

Šetření EVS 2008

Manželství je

zastaralá instituce

Není vztah mezi příslušností

k náboženskému vyznání a

názorem na manželství jako

zastaralou instituci

44,096 3,841 0,164

Zamítám

nulovou

hypotézu

Homosexuální a

lesbické páry by

měly mít možnost

adopce

Není vztah mezi příslušností

k náboženskému vyznání a

názorem na adopce dětí

homosexuálními a

lesbickými páry

40,77 9,49 0,16

Zamítám

nulovou

hypotézu

Je v pořádku,

když 2 lidé žijí

spolu, aniž by byli

sezdáni

Není vztah mezi příslušností

k náboženskému vyznání a

názorem na to, jestli je v

pořádku, když 2 lidé žijí

spolu, aniž by byli sezdáni

161,95 9,49 0,31

Zamítám

nulovou

hypotézu

Provedení UPT

není-li žena

provdána

Není vztah mezi příslušností

k náboženskému vyznání a

názorem na provedení UPT

není-li žena provdána

81,22 3,84 0,23

Zamítám

nulovou

hypotézu

Provedení UPT

nechtějí-li manželé

další dítě

Není vztah mezi příslušností

k náboženskému vyznání a

názorem na provedení UPT

nechtějí-li manželé další dítě

103,41 3,84 0,26

Zamítám

nulovou

hypotézu

Ospravedlnitelnost

jako ženatý/vdaná

mít milostný

poměr

Není vztah mezi příslušností

k náboženskému vyznání a

názorem na

ospravedlnitelnost jako

ženatý/vdaná mít milostný

poměr

104,35 16,92 0,25

Zamítám

nulovou

hypotézu

Ospravedlnitelnost

homosexuality

Není vztah mezi příslušností

k náboženskému vyznání a

názorem na

ospravedlnitelnost

homosexuality

71,04 16,92 0,21

Zamítám

nulovou

hypotézu

Ospravedlnitelnost

umělého přerušení

těhotenství (UPT)

Není vztah mezi příslušností

k náboženskému vyznání a

názorem na

ospravedlnitelnost UPT

152,87 16,92 0,30

Zamítám

nulovou

hypotézu

Ospravedlnitelnost

rozvodu

Není vztah mezi příslušností

k náboženskému vyznání a

názorem na

ospravedlnitelnost rozvodu

113,57 16,92 0,26

Zamítám

nulovou

hypotézu

Ospravedlnitelnost

eutanazie

Není vztah mezi příslušností

k náboženskému vyznání a

názorem na

ospravedlnitelnost eutanazie

94,96 16,92 0,24

Zamítám

nulovou

hypotézu

Ospravedlnitelnost

sebevraždy

Není vztah mezi příslušností

k náboženskému vyznání a

názorem na

ospravedlnitelnost

sebevraždy

71,09 16,92 0,21

Zamítám

nulovou

hypotézu

Ospravedlnitelnost

umělého oplodnění

Není vztah mezi příslušností

k náboženskému vyznání a

názorem na

ospravedlnitelnost umělého

oplodnění

42,79 16,92 0,16

Zamítám

nulovou

hypotézu

Ospravedlnitelnost

trestu smrti

Není vztah mezi příslušností

k náboženskému vyznání a

názorem na

ospravedlnitelnost trestu

smrti

28,79 16,92 0,13

Zamítám

nulovou

hypotézu

Šetření ISSP 2008

Sexuální vztah

před svatbou

Není vztah mezi příslušností

k náboženskému vyznání a

názorem na sexuální vztah

před svatbou

166,24 9,49 0,37

Zamítám

nulovou

hypotézu

Nevěra v

manželství

Není vztah mezi příslušností

k náboženskému vyznání a

názorem na nevěru v

manželství

52,00 9,49 0,21

Zamítám

nulovou

hypotézu

Sexuální vztah

mezi dvěma

dospělými

stejného pohlaví

Není vztah mezi příslušností

k náboženskému vyznání a

názorem na sexuální vztah

mezi dvěma dospělými

stejného pohlaví

69,90 9,49 0,25

Zamítám

nulovou

hypotézu

Umělé přerušení

těhotenství (UPT)

existuje-li velké

riziko, že dítě bude

vážně poškozené

Není vztah mezi příslušností

k náboženskému vyznání a

názorem na UPT existuje-li

velké riziko, že dítě bude

vážně poškozené

67,32 9,49 0,24

Zamítám

nulovou

hypotézu

Umělé přerušení

těhotenství (UPT)

má-li rodina velmi

nízký příjem a

nemůže si dovolit

další dítě

Není vztah mezi příslušností

k náboženskému vyznání a

názorem na UPT má-li

rodina velmi nízký příjem a

nemůže si dovolit další dítě

50,91 9,49 0,21

Zamítám

nulovou

hypotézu

Zdroj: EVS, 2015b, ISSP, 2015a, vlastní výpočty

Příloha 3

Příloha 3: Dendrogram evropských států podle návštěvnosti bohoslužeb, ESS 2014

Zdroj: ESS, 2016, vlastní výpočty