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Průběh obhajoby: Mgr. Markéta Růžičková představila komisi rigorózní práci s názvem

“Náboženství v České republice: základní analýza a vztah k vybraným
sociodemografickým otázkám”. Po prezentaci, během které se studentka
systematicky věnovala všem důležitým částem své práce, přečetla svůj
posudek oponentka dr. Kalibová. K práci neměla žádné zásadní
připomínky a doporučila ji přijmout k obhajobě. V rámci diskuse vznikly
připomínky k metodologickému postupu statistického modelování, z
komise také zaznělo, že práce je spíše deskriptivně analytického
charakteru, v úvodní části postrádá větší teoretické zakotvení studované
problematiky. Komise se usnesla, že práci by bylo vhodné doplnit o
teoretický vstup a přepracovat část práce, týkající se statistického
modelování.
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